Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2024

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao

Comandante Geral de Policia Militar, Sergio Fonseca, para providenciarem

o aumento do policiamento ostensivo na cidade de Matinhas/PB.

JUSTIFICATIVA

Atendendo o clamor dos moradores de Matinhas - PB, que se queixam

diariamente da insuficiência do efetivo policial na cidade, o qual conta

apenas com dois policiais, venho através deste requerimento, apelar para o

aumento do policiamento no local. O apelo se faz necessário devido ao

grande número de assaltos que vem ocorrendo na cidade, roubo de motos.

Deste modo, o aumento do policiamento ostensivo pode inibir o criminoso a

cometer esse tipo de delito contra os moradores, bem como melhorar a

sensação de segurança e tranquilidade da população local.

Sala das Sessões, 02 de março de 2024

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

11.183